А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С Т И
КОМ ИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИ Н ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2025 г.

Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области
от 03 декабря 2018 года № 01-03/18-403 «Об установлении границ территории
и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник-обелиск на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.»
по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район,

Оржицкое сельское поселение, 19 км Гостилицкого шоссе»

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», статьей 4 областного закона Ленинградской области от 25
декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации», приказом Минкультуры России от 13 января 2016 года
№ 28 «Об утверждении Порядка определения предмета охраны объекта культурного
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, пунктами
2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24
декабря 2020 года № 850, на основании проекта предмета охраны объекта культурного
наследия, подготовленного обществом с ограниченной ответственностью «Профиль»,
в рамках разработки научно-проектной документации на проведение работ
по сохранению объекта культурного наследия, а также постановления администрации
Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района
Ленинградской области от 05 февраля 2025 года № 41 о присвоении адреса объекту
культурного наследия, приказываю:

1. Наименование приказа комитета по культуре Ленинградской области
от 03 декабря 2018 года № 01-03/18-403 «Об установлении границ территории
и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-
обелиск на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская
область, Ломоносовский муниципальный район, Оржицкое сельское поселение, 19 км
Гостилицкого шоссе» изложить в следующей редакции: «Об установлении границ
территории и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-76

Дата государственной регистрации: 05.12.2025

«Памятник-обелиск на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.» по адресу:
Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Гостилицкое сельское
поселение, территория Гора Колокольня, сооружение 1».

2. Пункт 1 приказа комитета по культуре Ленинградской области от 03 декабря
2018 года № 01-03/18-403 «Об установлении границ территории и предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-обелиск
на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область,
Ломоносовский муниципальный район, Оржицкое сельское поселение, 19 км
Гостилицкого шоссе» изложить в следующей редакции: «Установить границы
территории объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-обелиск
на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская область,
Ломоносовский муниципальный район, Гостилицкое сельское поселение, территория
Гора Колокольня, сооружение 1 (далее - Памятник), принятого на государственную
охрану решением Леноблисполкома от 16.05.1988 № 189 согласно приложению 1
к настоящему приказу».

3. Приложение 2 к приказу комитета по культуре Ленинградской области
от 03 декабря 2018 года № 01-03/18-403 «Об установлении границ территории
и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Памятник-
обелиск на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.» по адресу: Ленинградская
область, Ломоносовский муниципальный район, Оржицкое сельское поселение, 19 км
Гостилицкого шоссе» изложить в редакции согласно приложению к настоящему
приказу.

4. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений о предмете
охраны объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

5. Сектору делопроизводства и информационного обеспечения комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение
настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование документов»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области,
осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации
и государственной охраны объектов культурного наследия.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вице-губернатор Ленинградской области
по вопросам развития и сохранения
культурного наследия -  председатель
комитета по сохранению культурного
наследия Ленинградской области В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия Ленинградской
области

от « 0 ^ » у  4 2025 г.
№ ______ />Л<23 \/1 5 'У-М_____

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник-обелиск на рубеже обороны советских войск в 1941-44 гг.»
по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район,

Гостилицкое сельское поселение, территория Гора Колокольня, сооружение 1

№

пп

Виды предмета
охраны

Элементы предмета охраны Фотофиксация

1 Мемориальное
значение объекта

Причастность к историческому
событию: Великая
Отечественная Война 1941 -
1945 гг.
История объекта связана с
боевыми действиями в период
Великой Отечественной Войны в
Ленинградской области.

2 Объемно­
пространственное
и планировочное

решение

Месторасположение памятника:
Ленинградская область,
Ломоносовский район, д.
Порожки, на 19 км Гостилицкого
шоссе, в 2-х км к западу от
деревни, на горе Колокольной.

l i f e  • ■ У  -

Пространственное и
архитектурно-композиционное
решение объекта, включающее:

прямоугольную стелу с
барельефом в виде лица солдата
и мемориальной доской на
прямоугольном основании,
установленную на естественном
возвышении;

прямоугольную плиту у
подножия лицевой стороны
стелы;
- имитацию сети окопов на
территории объекта с блиндажом
и установленной бронированной
огневой точкой впб-3.

/ ■Р
О
\

О

О
°

°
.
0
о

/
О

Ф

ж
Ое-40
,ле®-5о

Ъ Л с  °  7

'’ ^Sn {Vuu>cy

>QO-4*o
>-s9 /

3 Архитектурно­
художественные

и конструктивные

Форма, габариты, высотные
отметки, конфигурация в плане,
ориентация, месторасположение,

решения материал, и способ обработки
поверхностей стелы:
установленная на естественном

грунтовом возвышении
прямоугольная стела из бетона с
гладкими гранями без отделки,
поставленная на прямоугольное
бетонное основание с
ориентацией лицевой грани на
юго-запад.

Расположение и памятный текст
мемориальной доски стелы:
на лицевой стороне стелы,
прямоугольная металлическая
мемориальная доска с текстом:

«ЗДЕСЬ СТОЯЛИ
НАСМЕРТЬ

ЗАЩИТНИКИ
ЛЕНИНГРАДА
1941-1944 г.г.»

Форма, габариты, высотные
отметки, конфигурация в плане,
месторасположение, материал,
способ обработки поверхностей
плиты у подножия стелы:
бетонная прямоугольная плита у
подножья лицевой грани стелы
без отделки.

Вид, местоположение, материал
и трассировка имитации сети
окопов: неглубокие линейные
углубления в земле с
устройством стенок из
деревянных бревен.

Вид, местоположение и материал
блиндажа: заглубленный
блиндаж из деревянных бревен
юго-восточнее бетонной стелы,
соединенный с линией окопов.

Местоположение, тип и материал
огневой точки: металлическая
огневая точка впб-3 юго-
восточнее бетонной стелы,
установленная на линии окопов.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных